○ tu asseris

tu afferis ibi. Quod clerici magis peccat non erogādo superflua in elemosinas, quā laici, & non potest dari alia ratio, quā quia lege iustitiæ ad id tenentur, quia lege charitatis laici æquè ac illi in id obligantur, vt tutè latè fateris in d. 4. parte c. 5. in princ. Ergo &c. Excusat tamen eum hæc plana confessio à peccatis alienis eorum qui responsione hac visā concipient non posse tam pro libito, & liberè impendere in quacunq; profana velent, quā perlecto suo libro conceperant, & ita cessabunt à nimium libera in profana dispensatione.

## S V M M A R I V M.

*Beneficiarium teneri restituere malè impensa, confirmatur num. 4.*

*Casus Costa Archiepiscopus Campanus laudatus num. 4.*

*Franciscus Turrianus magnum Societatis Iesu ornamentum, num. 4.*

V. loco demiror eum cui irasci vultur aliqui viti pietate, eruditioneq; clari, quod in ipsa Epistola nuncupatoria ausus est affirmare opinionem meam quæ habet beneficiarios ecclesiasticos vanè, vel profanè suos redit<sup>o</sup> profundètes, peccare mortaliter, & teneri ad restitutionè, esse omni à veritate alienam, & quæ maximè ecclesiastici status securitatem labefactat. Tū quod nō meminit quod eam antea in Epistola nuncupatoria ad Pium V. appellauit saluberrimam, & quam re ipsa sequi animarū salutē magis expediat. Tum quod etiam contrarium tenentes, iudicant eam tutiorem, vt & ipsemet in prædicta Epistola iudicauit. Tum quod fatetur 2. part. sui lib. c. 1. fol. 76. pag. 2. esse magis communem, quam mox monstrabimus, esse adhuc communiore quā ipse putet. Tum quia iam priorem illius par-

tem, s. quod peccat mortaliter, gratia Deo, planè cōfiteatur, quæ grādus gradus est ad alterā, scilicet, quod teneatur restituere; nam argumentū omnino solutione maius ad concludendū clericos teneri lege iustitiæ ad dandū superflua pauperibus, videtur esse hoc, Clerici plus prohibentur suos reditus impendere vanè vel profanè quā laici suos, & magis tenentur dare illos pauperibus quā laici suos, & non tantum vtunque magis, sed sub pœna mortalis peccati: At lege misericordiae, & charitatis vtique prohibentur, & tenentur aequaliter, vt ipsemet N. & Sotus consententur, ergo alia lege fortiore prohibentur, & tenentur ad id clerici, quā laici, & non alia quā iustitiæ, ergo lege iustitiæ, ac consequenter tenentur ad restitutionem, quia violans illam, tenetur restituere secūddum omnes etiā Sotum, præter N. Ergo, &c. Tū quia non debuit eam ad eō traducere siue infamare etiam propter alias multas, & irrefragabiles rationes adductas in d. Mon. 7. Tum quia probatur idem quod ait Ioan. Maior, S. Thom. non fuisse in cōtraria opinione, quæ etiam Petrus Sotus, vt ibid. dicitur, pro nostra parte allegat. Pro qua etiam Caiet. esse efficaciter cōuincimus. Tum quia ferè omnes antiqui, & maior pars recentiorum eam tenet, & ad eō quidem, quod prædictus Maior aiat nullum eorum qui ante ipsum nati essent, tenuisse contrarium, & Petrus Sotus id hæresi esse proximū, & Archid. esse hæresim. Et quanquā alia aliis iure placeant, aliis quidem alia ratione, & aliis alia, mihi semper placuit mos ille docendi, dictandi, & scribendi, quo me audiente Iodocus ille Belga, quem diuus Carolus V. in Hispa-

Hispaniarum Cancellarium promovit, cuiusq; sunt apostille multe glossarum Codicis Tholosano more distatæ, utebatur dicens, satis esse unū vel alterum textum firmum, & unam vel alteram rationem firmam, cum vno vel altero classico doctore qui putaretur communiter receptus, ad unum propositum citare, esseque alia ut plurimum superflua, quin & nonnunquam damnosa, quippe quæ inutiliter paucis sententiis occupent horas prælectionis, impleant chartas, & mentem prælegentis, & audientis distrahant, & pectus infrigunt, ac fastidiant. Ideoque de industria solem tacere multos quos scia vel facile scire queam, propositam à me sententiam tenere: Quamvis item videar mihi plus satis textuum, glossarum; & auctorum pro hac sententia in Apologia allegasse, & rectè alia quædam omisisse, addam tamen hæc quæ audio rei tantæ sanctæ, tamque necessaria persuadenda profutura. Alterum quod Reverendissimus Campanorum Archiepiscopus Cæsar Costa, vir omnigena eruditione & virtute clarissimus, lib. 1. ambiguitatum iuris c. 40. in hæc verba scribit: Ecclesiasticos prelatos vehementer errare, et mortali crimine esse obnoxios, si ea quæ præter honestum eorum victum, de redditibus Ecclesiasticis supersunt, piis operibus non erogent, receptissima est opinio Didaci Couarr. in c. Cum in officis, num. 3. de testament. vsque aded ve contrarium affirmare, non procul ab heresi distet Prob. in c. Nemo, de elect. lib. 6. num. 73. in addit. ad Io. Monach.

Sed an de suis tantandem restituere teneatur, magna sanè dubitatio est, & Martinus Navarrus Iureconsultus clarissimus, parig. scientia & pietate insignis, duobus editis voluminibus, confirmat abuteutes

prelatos reliquosque clericos de sua substantia ad restitutionem teneri, repugnantibus tamen Dom. Soto lib. 10. q. 4. artic. 3. de iust. & iur. Didaco in c. Cum in officis, de testam. nu. 3. Zaba in Clem. gratia, de re script. nu. 12. & Sarmiento in libello hæc de re edito. Ego quidem præter tot canonum auctoritatem quibus Navarrus opinio quæ communis est, vehementer mihi videtur, & præter Auct. à Navarro doctissime collectos in Apolog. q. 2. Monito 7. Reperio idem sentire Castrens. consil. 337. 1. vol. n. 7. cū seq. Prob. in c. Nemo, de elect. lib. 6. n. 44. in addit. ad Io. Monach. post Io. de ligna. in tractat. de plurali benefic. q. 11. Bertrād. consil. 278. 2. vol. ex prima editione Rebus. in prax. benef. de dispens. ratio. etat. in verb. Necnon debitis, num. 8. Quin iure quoque civili hanc questionem determinatam inuenio. Iustinianus in Auth. vt detur. sit num. cleri prope finem, utrumque affirmat, & peccare prelatos, & clericos non erogantes in pia opera ea quæ præter honestum victum supersunt, & de suo ad restitutionem teneri. Ita enim inquit, iuxta Holandri versionem. Quemadmodum autem ad ea pertinentes sumptus certa sine descripsimus, ita convenit ut sanctissimus pro tempore Patriarcha, et Reverendissimi clerici circumspiciant, ne reliqui sumptus, qui ex ecclesiasticis redditibus fiunt, aliter quam in pias, & Deo placitas causas, insumantur, & ut in illos conferantur; qui & reuera egent, nec aliunde habent unde viuant (hæc enim Dominum Deum conciliare solent) non verò per patrocinia, & hominum studia in locupletes distribuant ea quæ ad ecclesiasticos sumptus suppetunt, ut exinde egentes vita necessariis defraudentur. Nonerint. n. Dei amantissimi Oeconomi, tam qui nunc, quam qui olim pro temporibus futuri sunt, quod si quid in his deliquerint, non tantum pœnis celestibus erunt obnoxij, sed etiam de substantia

sua sacrosancta ecclesia indemnitate præstabit. Huiusque constitutionis meminit Balsamo in Nomocanone tit. 10. c. 1.

Vnde nos ita colligimus, olim Oeconomus Conciliorum veterum decretis in ecclesiis constituebatur, qui præerat dispensationi ecclesiasticarum rerum, qui si erogassent mandato Patriarcharum, & Episcoporum in profanos vsus, non in pia opera, tantumdem de sua substantia tenebantur ecclesia restituere. Ratioque erat, quia Oeconomus iustiones Episcoporum, quas Balsamo supra citato loco appellat formas, contrarationem canonum sequi non debebat, erant enim nullus roboris, ut inquit Balsamo. Sed eū hodie Episcopi Oeconomorum fungantur munere, abuentes, & in pia opera non erogantes pari ratione tenebuntur restituere, præter diuinam vltionem, ut Imperator inquit, & penas celestes, ex quo mortale delictum colligitur, vel etiam ita colligi potest. Cautū est in Concil. Antiochano, Episcopum non erogantem ecclesiasticos redditus in pia opera, sed in domesticorum vsus, & commoda, Synodo Provinciali penas daturum, cuius canonis meminit tex. in c. Episcopus. 12. q. 1. & qua pena sit cui obnoxius erit Episcopus, videtur per hanc constitutionem Iustiniani declaratum, tantundem scilicet de suo restituere.

Nec dicat aliquis, hoc ius ante diuisionē fuisse, aliud deinde ius post assignatam cuique portionem constitutum fuisse, nam diuisio nullum nouum ius tradidit Episcopis, quod ante non obtinerent, hæc enim diuisionis natura non est, sed distincta portiones fuerunt, ut Episcopus arceretur à reliquis, non ut in sua manus ius, aut dominium obtineret, & ut iuriconsultorum verbo utar, non quo magis, sed quo minus haberet, facta est diuisio. Deinde apertissimè apparet ad sumptus Patriarcharum, & clericorum portionem illam, de qua Iustinianus meminit, fuisse assignatam, ut ex verbis facillè col-

ligitur. Hæc ille, Qui latè refellit solutionem eius, qui respondere præfatam Auth. esse Imperatoris cui nulla est potestas statuēdi de rebus ecclesiasticis c. Bene quidem 96. dist. c. ecclesia de constit. & addi posset illam legem non esse iuris noui constitutam, sed antiqui declaratoriam, & quoddam testimonium Imperatoris de mēte & ratione canonum ecclesie ad faciendā fidem quodd ecclesia illo tempore id seruabat, & erat iusta obseruātia: quod licere Imperatori, nulla dubitatio est.

Alterū, quod nonnulli eruditissimi (in quibus est doctissimus Doctor Alfonso Delgado Ecclesie Toletanæ Scholasticus dignissimus, & Canonicus admodum Reuerendus) quibus hæc communis sententia placet, diligenter quæserūt multos alios præter citatos à me, qui eandem affirmāt, quos omnes tam quærentes, quam quæritos, licet ita suspiciam, ut eorum auctoritas ad tam piā sententiā credendam, mihi pro ratione fuerit: Quæ tamen volentem nolentem ad eam tenendam etiam nullus recentiorum eam teneret, trahunt & compellunt, sunt textus & rationes irrefragabiles quibus eā præ omnibus qui ante nos scripserunt munisse in prædicta Apolog. putamus, id ipsum attestante eruditissimo Doctore Francisco Turriano scriptore diligentissimo, & iudicio emunctissimo: cuius auctoritatem penes me multum auget, quod Illustrissimæ Societatis Iesu sit professor & insigne ornamentum. At quia fortassis, Pie lector, hæc sola leges, & nō dignaberis, vel non vacabit præfata quæ in Apologia cogerūt legere, admo- neo te primò rationem illam firmam superius tactam, quod cum clericus prodigēs in profana redditus suos, pec-

monet in

TAMBUHLEN

in

SACRIS

LIBRIS

ET

3016

cet mortaliter, non autem laicus idem faciens, consequens est, illum fortiori lege teneri quam hunc, & cum utriusque lege charitatis, & misericordiae, peraeque teneatur, consequitur illum teneri lege iustitiae, ac consequenter restituere, quum secundum omnium excepto N. sententiam, violans leges iustitiae, restituere teneatur. Deinde, quod multis ibi probo, quod ecclesiae Christianae traditione, canonibus eius & donantium intentione, bonis ecclesiae est adiectus modus & onus, ut dentur superflua pauperibus: & quod accipiens aliquid cum onere hoc vel illud faciendi, lege iustitiae teneretur ad illud. Tertio, quod praecipuum fundamentum N. est quod sanctus Thomas teneat id quod ipse, quod tamen non esse verum, per multa ibi probo, & in his quod Ioan. Maior constat id affirmat, & multi eiusdem ordinis, puta Caiet. eius defensor acerrimus in loco proprio, scilicet, 2. 2. q. 185. art. 7. communem effectum tenendo, & declarando expressè Thomam, quatenus quodlib. 6. artic. 12. significat contrarium intelligendum esse de his quae plus minus sunt necessaria ad suam honestam sustentationem, & non de aliis. Addens non posse cadere in sapientis sensum, quod tam grandes redditus tantum illa necessaria excedentes concedantur Episcopo sine onere & obligatione distribuendi eos pauperibus: nam scimus alicubi 30. alibi 60. & 80. imò & 100. & circiter 200. millium aureorum annuorum summam excedere. Et quod Petrus Sotus eiusdem ordinis, & illius sectator gravissimus, eum pro nostra parte citat. Et f. Ioan. Bromiardus eiusdem ordinis in concionando exercitissimus, in summa praedicantiu littera P. x i r.

an. 41. non solum afferens beneficarios vanè & profanè impèdentes, teneri ad restitutionem, sed etià late affirmat accipientes ab eis non solum pro actu vitioso, ut meretrices & lusores, sed etià pro actu alioqui bono ut cognati & affines quo ditiores, & nobiliores fiant, ad idem teneri. Quin & subdit, experimèto (quod & certè nos testari possumus) compertissimè, eas domos quae huiusmodi largitionibus crescunt, citò & graviter corrumpi: & feminas quae talibus redditibus splendide dotatae longè altioris ordinis viris nubunt, tandem despici, odio haberi, desereri, & poenas pro dotantium peccatis, praesertim post eorum mortem dare.

Sed & Pirrius Tarus Iureconsultus clarissimus, & cum primis vrbis conscientiae recti cum scientia consummata coniunctè nomine celeberrimus, etiam antequam ob id à S. D. N. Gregorio XIII. in illustrem Vicarium Illustrissimi Reverendissimique Cardinalis sui Vicarij maximi deligeretur, testatur acriter fuisse olim se praesente coram fel. rec. Paulo III. hac de re disputatum, & tandem in sententiam cuiusdam praecellens Magistri Dominicani (cuius permagna tunc erat auctoritas) communem opinionem firmiter astruentis, conventum. Cum igitur haec ita sese habeat, viderit N. an satis modestè in Epistola sua nuncupatoria, ad summum CHRISTO Vicarium omni iustitia & veritate praedicum, dixerit praefatam communem sententiam omni à veritate alienam, & quae statum Ecclesiasticae disciplinae labefactet, praesertim quum eam in altera ad Pium V. epistola appellaverit saluberrimam, & animarum salutis magis expedientem.

## SYMMARIVM.

Testandi de consuetudine, quid Auctor sentit. num. 5.

Auctor prolixitatis nomine male notatus. num. 5.

Don Didacus Couarruias Praeses Illustrissimus Laudatus nume. 5.

5 VI. Frustra videtur conati N. me exosum facere Illustrissimo supremi Regis Consilij Praesidi, eidemq; Reuerendiss. Episcopo Segobien. Dominoq; meo peculiatissimo omni laude maiori Don Didaco à Leyua & Couarruias, ob ea quae de consuetudine testandi in praedicta Apologia dico. Tum quia Vrbs & orbis palam nouit, quo sim erga eum affectu, reuerentia & officio. Tum quia non est facile crediturus, me in hac aetate, & opinione, incidisse in eam omnes carpenti libidinem, qua mihi impingit, quem longè iuniorem & xenodochiae illecebris magis illectum probè nouit, etiam meorum aequalium, etiam auditorum, largum laudatorem, & maiorum reuerentem cultoremque, extitisse, & adeo quidem ut ob hoc malè audirem apud reputantes memet nimium subhiscere apud quos me oportuit in Epistola ad te in Manuali meo data purgare, nouitque notum esse toti orbi Hispano cui ipse praest, quod quamuis ab omni animi hoste intus coram Deo tota mea aetate, tentatus fuerim, ambitio tamen, avaritia & detractio adeo rarè me insigniter triumpharunt, ut fortè pluries de nimio illarum contemptu, & nimio laudandi alios officio fuerim notatus. Tum denique quòd cum dignatus fuerit legere, vel ab alio lecta audire quae seribo in locis ab N. citatis scilicet, q. 1. Monit. 40. & Monit. 50. & seq. & q. 3. Monit. 2. facile pro suo singulari,

& sereno ingenio colliget me non dicere nullibi esse vllam testandi consuetudinem, in d. expressè aio in Hispania esse aliquam & lege Regia iussam seruari, & quòd credo illam esse validam etiam in foro conscientiae, quoad testandum, intuitu pietatis, paupertatis, remunerationis & debiti solutionis, sed aio nullam esse consuetudinè praescriptam & validam, testandi pro libito in profana sine aliquo praedictorum intuitu, quamuis in multis Regnis, & Prouinciis extra Italiam, & in aliqua eius parte, iuste in foro exteriori toleretur consuetudo, ne testameta clericorum ob hoc in iudicium deducantur, & seruari iubeatur ad obuiandum frequentissimis litibus quae alias orirentur. Quae fel. recor. Pius V. admonitus antequam licentia imprimendi fieret, respondit esse iustam, & sal. etiam opinionem. Quin & ipsemet N. ni fallor, satis illud fatetur in 3. par. suae huius responsionis ad Monit. 1. pag. 68. ibi. Si ius permitteret simpliciter clericum testari, presumendum propterea non esse, profanè eos testaturos, sicut & in vita disponere permittit: non tamen possumus dicere ad hoc permittere, ut vane & profanè (ut verbis Domini Marini vianini) clerici disponant: quia cum lex misericordia debeat eorum actus dirigere, neque lex iniustitia in hoc disponat, eorum conscientiae relinquitur. Hec ille. Nonne qui ait iure permittente testari, non licere ad profana testari, satis ait, sola consuetudine contra ius permittente, licitum non iri? Intellet etiam eius Illustrissima Dominatio, quòd licet vsu captum sit nequa quaestio in foro exteriori super hoc fiat, non tamen consistere id esse legitime vsucaptum quoad forum conscientiae, eo quòd maior pars ecclesiasticorum id faciat, quandoquidem maior

maior pars est pauperum, vel non habentium ultra suam honestam sustentationem necessariam, & aliorum bona pars est Episcoporum, & Superiorum, & Abbatum, & Religiosorum qui de tali superfluo non testantur, & aliorum magna pars plus debitorum quam quæstorum relinquit, & aliorum, multi solum intuitu pietatis, paupertatis, & remunerationis de suo redditu Ecclesiastico testantur, & non sine scrupulo, ut mihi per aliquorum quæ sita constat, & multi solum de patrimonialibus, & per industriam suam, & per munera, & dona Principum, & aliorum diuitum, aut cognatorum quæsitis. Ita quod paucissimi sint collatione aliorum, qui testentur ad profana de superfluo solius redditus ecclesiastici, extractis iis quæ ad se sustentantur fuerint necessaria, & omnibus aliis in pia etiam elemosynis minutis, & remunerationibus iustis factis simul cum his quæ sunt eis debita ob seruitia facta ecclesie vniuersæ, vel particulari ultra ea ad quæ ratione sui beneficii tenebatur, quæ omnia esse subtrahenda à superfluo de quo inhibetur testatio, ibi probauimus. Quare malum adducor ad opinandum, quod esto consuetudo testandi ad pia de redditibus ecclesiasticis sit prescriptibilis, & prescripta in Hispania, ut credo, consuetudo tamen testandi ad profana prohibito, neque est prescriptibilis, nec si esset talis, esset prescripta, quia paucissimi utuntur ea. Equidem prædico ipsimet N. quod quam mortis articulus eum prescribit, non facile audebit testari ad profana de redditu ecclesiastico qui ei superfluerit, dempsit ex eo omnibus prædictis, quicquid nunc satis iudicatis alios docere tentet. Quod autem iniuria me prolixitatis, superflue repetitionis, & desiderij augendi li-

brum accuset, inde colligas, quod licet alij eruditione, aliisque orationis virtutibus me præcellant, breuitate tamen dictandi omnes meæ professionis æquales meos Gymnastas Hispanos anteuertisse Salmantica, & Conimbrica testantur. Et quod Deus & amanuenses mei nouerunt iustus tractatus de elemosyna, & de spoliis clericorum, quos interferere Apologia, ceu valde pertinentes ad eam, decreueram. Alterum in Commentarium c. Non liceat, 12. q. 2. quem iam edidi. Alterum in Commentarium c. Quiescamus 42. dist. quem propediem edam, relegaui, ne nimium Apologia cresceret. Et quod, ut supra dixi, transcriptionem multorum in libello defenso contentorum cuius me accusat, feci, quia id promissum face- re in Epistola ad te data, quo te leuarem labore, confusione, & impensa legendi tres libros, vnum illius, & duos meos, quorum trium summam, ad argumentum nostrum præcipuum pertinentem cum potioribus neruis in vnum collectam facile habere, legere, intelligereque posses. Et quidem facile prudens lector iudicabis, quantum præcellam eum breuitatis ergo, si eius librum superfluis & vulgaris in re clara citationibus, & parergis, ostentationis causa parum ad rem propositam pertinentibus distentum, & in multas partes & capitula dissectum contuleris eum Apologia meâ his omnibus defæcata, præter vnam digressionem in defensionem Regis nostri Philippi II. magna de causa ei insertam. Quæ & si non sit, ut ipse me carpando ait, sententiis & aliis tanti Regis historia dignis ornata, fuit tamè opportunè scripta, & tanta fide recepta, ob opinionem quæ de auctore habe-

batur etiam à primis ordinis viris qui eam ignorabant, vel non aduertebant, vt multi etiam suæ Maieſtati deuoti, longè magnificècius de illo post eam lectam sentiant, quàm antea sentirent, & multi qui palàm obloquebantur, nunc etiam secreto laudent: vera enim magis dicētis fidem quàm verborum lenocinium exigunt: vtinam in ceteris ita de Rege cælorū mereret, vt in hac re de eodem, & de Rege terræ bene meritum fuisse credo, satis mihi præmij esse ducens, muneri, & pietati qua erga eum esse debebam, satisfecisse.

## SVM MARI VM.

*Paulus Manutius cum Aldo filio laudatus. num. 6.*

*Reditus simplici d. scribendum. num. 6.*

6 VII. Ad id quod de verbo, reditus, an simplici, an duplici d. sit scribendū tam prolixè & parum necessariò congerit, hoc solum respondeo. Quod Paulus Manutius quem ille meritò appellat doctissimū, & orthographiæ obseruantissimū, ego verò multis etiam alijs nominibus iure suspicio, in suo Calepino vbi ex professo suam expresse sententiam cum simplici d. scribendum censet. Quin & nunc interrogatus, & admonitus quòd N. pro sua opinione contraria eum in Concilio in officina sua impresso citat, ingenue respondit, quòd in suo Calepino scripsit sentire, mirariq; quòd N. contrarium ei adscribat ob errores fugientes Correctorem à Populo Romano deputatum in opere cuius correctioni minimè ipse intendebat, nec intendere tenebatur. Quin & citauit filium suum Aldum, virum profecto pro ætate cum primis eruditū, patris, atque decus eximium, idem tenentem in suo libro de ratione orthographiæ, valdè elaborato, & eruditionis re cõ-

dita plenissimo, sub litera R. Et iure quis meretur, cum qui me nimie prolixitatis arguit, tanta cura inutili, tot errores in Concilio Romæ impresso quæsisse, & eis atque alijs parum necessarijs lectorem occupasse. Ad ea verò quæ inuuliter super auctore c. fin. 16. q. 1. inuoluit, inutile ducò respondere.

## SVM MARI VM.

*Nobilitas, quæ per religionem amittitur, & aliud esse nobilem, aliud nobili parente natum, &c. num. 7.*

VII. Quod si eius inuilem prolixitatem in respondendo ad Monit. 6. q. 1. imitari vellem, multa possem respondere his, quæ tum laudando, tum vituperando, de nobilitate, eruditione, & virtute mea, quam non esse tenuissimam, & extollendo discipulos meos, quæ gloria mea est, iuxta illud, Filius sapiens gloria patris, profundit, sed satis ducò respondere primò me iniuste ab eo quadam tenus despici, quòd sim Canonicus Regularis, & quòd incaute suggiller ab eo, quòd cum sim Canonicus regularis, me significauerim nobilem, tum quia non dixi me nobilem, sed tantum ex utroque parente nobilissimi antiquissimæ familiæ, licet non adeo diuitis, nullo damnate sectæ sanguine infecto, natum, quod iure me potuisse dicere, non obstante religione, nemo vnquam negauerit, nisi qui non animaduertit, vt N. aliud esse dicere quem esse nobilem, & aliud dicere quem esse natum ex nobili: imò, & aliud esse natum ex nobili, & aliud natum ex utroque parente nobili, imò & aliud ex utroque parente nobili, aliud ex utroque parente nobili nullo damnate sectæ sanguine contaminato, quod non quilibet nobilis, etiā Illustris & laicus verè, & iure

iure dicere potest. Tum quia licet nobilitas politica per religionis professionem perdat, iuxta glos. vulgatas cap. 1. de purg. canon. c. Ea quæ, de stat. monac. & c. scripsit 27. q. 1. Nobilitas tamen naturalis hoc est sanguinis, non potest perdi, arg. l. ius agnationis ff. de pact. quam in hoc citat Lud. Rom. sing. 37. & alij alibi. Secundò, quòd non debuit infamare me dixisse, nullum discipulum inueniri doctiorem suo magistro, qui agnoscã me ab aliquot discipulis meis eruditione, & alijs animi dotibus longè superatum, quod magnæ gloriæ duco: Licet verum sit illud Magistri Magistrorum Math. 10. Non est discipulus supra magistrum, in quantum talis, ex mente Thom. & aliorum ibidem.

## SUMMARIUM.

*Votum circa solemne paupertatis, hac multa exorbitantia dixit N. num. 8.*

IX. Quod licet ipse in bono sensu dixisset omnes teneri ad seruanda consilia mentaliter, & ego id ipsum dixerim in Monit. 7. quæst. 1. tamè verba ipsius bis repetita secundum propriam, imò & communem acceptionem, vt accipi deberent siue barbara sint, siue latina c. ex literis de spons. & l. Labeo de supell. leg. non habent bonum sensum, quod nec ipse nunc negat. Nec satis excusatur, quòd aliquod eorum sit barbarum, quo se ipse excusat, nam etiam barbara secundum communem significationem per eadè iura accipi debent: & idè visum fuit nobis expedire, vt lector id admoneatur. Et quidè qua in eum sum charitate, & obseruantia, doleo eum adè adhuc perstare in multis à via communi exorbitantibus, quæ ego efficaciter confutauì, à Monit. 8. vsq; ad

19. vt etiam aliqua periculosa nunc adiiciat. In quibus sunt quòd Apostoli, esto, vouerint statum perfectionis ad se perficiendum, non vouerint paupertatem. Quòd vouens votum solemne paupertatis, non fit inhabilis ad dominium querendū. Quòd Apostoli per Apostolatam, & monachi per Episcopatum absoluuntur à voto solèni paupertatis precedētis. Quòd Petrus & monachi post votum solène sunt domini etiam in speciali, vestium, panis, & eduliorum. Quòd dominium rerum temporalium est necessarium prælatis ad administrandum. Quòd dominium verum bonorum stabiliū ecclesiæ habēt prælati & clerici. Quòd Franciscanus in particulari est dominus vestium, & cibi ad vescendum donatorum. Quòd Monachus querit sibi dominium vestium; & ad vescendum sibi datorum, nō autem seruus. Et consequenter quòd seruus & monachus non aequiparantur in acquirendo, ille suo domino, & hic ordini suo, vel Monasterio: vel certè Deo speciali ratione; & quòd paupertas seruillis maior est paupertate evangelica. Quòd ridiculum est dicere Monachum non esse dominum eorum quæ vestit, & edit. Quorum omnium diffinitionem Illustrissimis ac Reuerendissimis ac alijs causarum fidei cognitoribus, debita cum submissione ac reuerentia relinquo; satisfecisse me muneri meo ratus, quòd recepta & secura pium lectorem admonuerim, & ipsa quicquid ille respondeat, efficaciter probauerim.